4.2. Dos Projetos selecionados e itens financiáveis 

4.2.1. Serão selecionados até 8 (oito) projetos no edital, destinados à manutenção e 
fortalecimento dos ambientes promotores de inovação em operação no IF Sudeste 
MG, com apoio financeiro de até R$14.000,00 (quatorze mil reais) cada um; 

4.2.2. Os projetos devem ter características alinhadas com as definições conceituais 
descritas neste edital; e 

4.2.3. Cada proposta de projetos deverá alocar os recursos financeiros em, no 
mínimo 01 bolsa de estudante e no máximo 02 bolsas de estudante, independente

[...]

e itens de custeio e capital, despesas a serem pagas por meio do Cartão 
Pesquisa. 

​ 4.2.3.1. As bolsas deverão ter duração de dez meses. 

4.3. Dos recursos financeiros  

4.3.1. Os recursos financeiros alocados neste edital são da ordem de até 
R$112.000,00 (cento e doze mil reais), destinados ao somatório de bolsas de 
estudantes de nível superior e itens de custeio e capital, distribuídos entre os 
exercícios financeiros de 2025 e 2026; 

4.3.2. As despesas relativas a este Edital correrão por conta de recursos previstos